РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря  2024 г.                   № 1197
г. Петухово

О внесении изменений в постановление Администрации Петуховского муниципального
округа от 1 марта 2024г. № 184а «Об утверждении муниципальной программы

Петуховского муниципального округа
«Функционирование систем теплоснабжения Петуховского муниципального округа

Курганской области на 2024-2026 годы»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным
законом  Российской  Федерации  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27
июля 2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Администрации Петуховского
муниципального  округа  от  10  января  2022  года  №  1  «О  муниципальных  программах
Петуховского муниципального округа»,  Администрация Петуховского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Петуховского муниципального
округа от 1 марта 2024г. № 184а «Об утверждении муниципальной программы Петуховского
муниципального  округа  «Функционирование  систем  теплоснабжения  Петуховского
муниципального округа Курганской области на 2024-2026 годы» изменение и изложить их в
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому  управлению  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
осуществлять  финансирование  муниципальной  программы  в  пределах  средств,
предусмотренных муниципальным бюджетом на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  начальника

Управления  ЖКХ,  строительства  и  архитектуры  Администрации  Петуховского
муниципального округа Курганской области.

Глава Петуховского муниципального округа                 А.В. Волков

Приложение к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа от 28 декабря 2024
года № 1197 «О внесении изменений в постановление
Администрации Петуховского муниципального округа от
1 марта 2024 г. № 184 а «Об утверждении
муниципальной программы Петуховского
муниципального округа «Функционирование систем
теплоснабжения Петуховского муниципального округа
Курганской области  на 2024-2026 годы»»
Приложение к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа от 1 марта 2024 г.
№ 184 а «Об утверждении муниципальной программы
Петуховского муниципального округа
«Функционирование систем теплоснабжения
Петуховского муниципального округа Курганской
области  на 2024-2026 годы»»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

"ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ СИСТЕМ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ПЕТУХОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 НА 2024 - 2026 ГОДЫ"

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ СИСТЕМ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ПЕТУХОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
 НА 2024 - 2026 ГОДЫ "

Наименование программы Муниципальная программа «Функционирование систем
теплоснабжения Петуховского муниципального округа
Курганской области на 2024-2026 годы» (далее -
Программа)

Разработчик Управление ЖКХ, строительства и архитектуры
Администрации Петуховского муниципального округа
Курганской области

Исполнитель Управление ЖКХ, строительства и архитектуры
Администрации Петуховского муниципального округа
Курганской области

Цели и задачи программы Обеспечение качественного функционирования систем
теплоснабжения на территории Петуховского
муниципального округа
Повышение надежности работы систем теплоснабжения в
соответствии с нормативными требованиями, минимизация
затрат на теплоснабжение, обеспечение потребителей
тепловой энергией.

Срок реализации 2024-2026 годы
Объемы бюджетных
ассигнований

Общий объем финансирования Программы в 2024-2026
годы за счет средств областного, муниципального
бюджетов составит – 20 792,47 тыс. руб., в том числе по
годам:
2024 год – 15 972,47 тыс. руб.;
2025 год – 2 410,00 тыс. руб.;
2026 год – 2 410,00 тыс. руб.

Ожидаемый результат Надежное обеспечение потребителей тепловой энергией

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА
ПРОГРАММА

Муниципальная  целевая  программа  по  функционированию  сетей  теплоснабжения
Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области  разработана  в  соответствии  с
Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления», Уставом Петуховского муниципального округа.

Системами централизованного теплоснабжения в Петуховском муниципальном округе
реализуется потребителям в год 40 тыс. Гкал тепловой энергии. Общая отапливаемая площадь
составляет 143,62 тыс.м2 в том, числе жилая площадь 106,0 тыс.м2. Протяженность тепловых
сетей составляет 23,37 км. Источниками тепла являются котельные в количестве 29 единиц.
Тепловые трассы имеют очень высокую степень износа. Износ тепловых сетей составляет 62%.
Потери тепловой энергии в сетях в г. Петухово составляет 27,6%. Необходима модернизация и
капитальный ремонт тепловых сетей города Петухово.

Обобщенная  система  энергетического  обеспечения  состоит  из  следующих  локальных
систем:

 электроснабжения, предназначенного для обеспечения электроэнергией приводов
основного  и  вспомогательного  оборудования,  освещения  (наружного  и  внутреннего),
обеспечения  хозяйственных  и  бытовых  нужд  котельных  и  ТП;  топливоснабжения  для
обеспечения работы котельных;

 водоснабжения,  предназначенной  для  обеспечения  водой  технологического
процесса и собственных нужд котельных, и вспомогательных объектов.

Тепловые  сети  Петуховского  муниципального  округа  закрытые,  двухтрубные,
надземные, на отдельных участках – подземные.

Параметры качества услуг теплоснабжения определены в соответствии с требованиями,
установленными в Постановлении Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354
«О  предоставлении  коммунальных  услуг  собственникам  и  пользователям  помещений  в
многоквартирных домах и жилых домах».

Основные проблемы по теплоисточникам, сетям теплоснабжения и сооружениям на них:
изношенность  и  низкая  интенсивность  их  модернизации;  использование  неэффективной
теплоизоляции  сетей  трубопроводов  со  сроком  эксплуатации  более  10  лет;  отсутствие
резервных источников тепловой энергии и АРИЭ; повышенные фактические потери в тепловых
сетях;  несоответствие  состояния  теплоисточников  современным  требованиям  технической
оснащенности и уровню надежности.

Раздел II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Целью  Программы  является  улучшение  качества  услуг;  повышение  эффективности,

надежности  функционирования  котельных,  снижение  потерь  тепловой  энергии  в  трассах;
безаварийное, качественное предоставление услуг.

Раздел III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация  Программы  рассчитана  на  2024-2026  годы.  Срок  реализации  Программы

обеспечивает исполнение поставленных целей и задач.

Раздел IV. ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
.

Общий объем финансирования Программы в 2024-2026 годы за счет средств областного,
муниципального бюджетов составит –20 792,47 тыс. руб., в том числе по годам:

2024 год – 15 972,47 тыс. руб.;
2025 год – 2 410,00 тыс. руб.;

2026 год – 2 410,00 тыс. руб.

Раздел V. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участники

Срок
Ожидаемый

результат
Начала

реализаци
и

Окончания
реализации

1

Капитальный ремонт
сети теплоснабжения

п. Курорт "Озеро
Медвежье"

Управление ЖКХ,
строительства и

архитектуры
Администрация

Петуховского
муниципального

округа

01.03.2024 31.12.2024

Снижение
затрат на

теплоснабжение
 и надежное
обеспечение
потребителей

тепловой
энергией

2

Приобретение
оборудования для

котельных
Петуховского

муниципального
округа

01.03.2024
01.03.2025
01.03.2026

31.12.2024
31.12.2025
31.12.2026

3

Техническое
обследование

оборудования в
котельных

Петуховского
муниципального

округа

01.06.2024
01.05.2025
01.05.2026

30.09.2024
30.09.2025
30.09.2026

4 Приобретение АРИЭ 01.08.2024 20.12.2024

5

Замена изоляции
муниципальных
тепловых сетей и

ремонт аварийных
участков

01.06.2024
01.06.2025
01.06.2026

30.09.2024
30.09.2025
30.09.2026

Раздел VI. ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

№
п/
п

Наименование
целевого показателя

Значение показателя
Наименование
программных
мероприятий

На начало
реализации

муниципально
й программы

2024
год

2025
год

2026 год

1

Капитальный ремонт
сети

теплоснабжения п.
Курорт "Озеро
Медвежье" в
двухтрубном

исчислении, м

0 836,5 0 0

2

Приобретение
котлов для
котельных

Петуховского
муниципального

округа (шт)

0 4 2 2

3

Приобретение
оборудования для

котельных
Петуховского

муниципального
округа

0 35 15 15

4

Техническое
обследование

оборудования в
котельных

Петуховского
муниципального

округа

4 6 6 6

5 АРИЭ (шт) 27 2 0 0

6

Протяженность
участков с

восстановленной
изоляции тепловых

сетей (м)

1600 800 500 500

Раздел VII. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной
программы, основного

мероприятия, мероприятия

Источники
финансирования

Объемы финансирования
(тыс. руб.)

2024 год 2025 год 2026 год

Муниципальная программа:
«Функционирование систем
теплоснабжения на территории
Петуховского муниципального

округа на 2024 – 2026  годы»

Всего, в том числе: 15 972,47 2 410,00 2 410,00

Муниципальный
бюджет

4 164,23 2 410,00 2 410,00

Областной бюджет 11 808,24 0,00 0,00

Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00

Капитальный
ремонт сети
теплоснабжения
п. Курорт "Озеро
Медвежье"

Муниципальный
бюджет

487,98 0 0

Областной
бюджет 9 271,74 0 0

Приобретение
оборудования для
котельных
Петуховского
муниципального
округа

Муниципальный
бюджет

1086,80 800,00 800,00

Областной
бюджет 0,00 0,00 0,00

Техническое
обследование
оборудования в
котельных
Петуховского
муниципального
округа

Муниципальный
бюджет

106,00 110,00 110,00

Областной
бюджет 0,00 0,00 0,00

Приобретение
АРИЭ

Муниципальный
бюджет

133,50 0,00 0,00

Областной
бюджет 2 536,50 0,00 0,00

Замена изоляции
муниципальных
тепловых сетей и
ремонт
аварийных
участков

Муниципальный
бюджет

2 349,95 1 500,00 1 500,00

Областной
бюджет 0,00 0,00 0,00

Раздел IX. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Оценка  эффективности  выполнения  муниципальной  программы  проводится  для
обеспечения  ответственного  исполнителя  муниципальной  программы  оперативной

информацией о ходе и промежуточных результатах выполнения мероприятий муниципальной
программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы использует результаты оценки
эффективности ее выполнения при принятии решений:

 о корректировке плана реализации муниципальной программы на текущий год;
 о формировании плана реализации муниципальной программы на очередной год;
 о подготовке предложений по корректировке муниципальной программы в случае

выявления факторов, существенно влияющих на ход реализации муниципальной программы.

Оценка эффективности осуществляется следующим способом:
 обследование (анализ)  ответственным исполнителем текущего состояния сферы

реализации муниципальной программы на основе достигнутых результатов.

Оценка эффективности осуществляется по следующей форме по состоянию на начало
очередного года:

№
п/п

Наименование
мероприятия

Статус
целевого

показателя

Расходы бюджета на
реализацию программы, тыс.

руб.
Заключено
контрактов

Предусмотрен
о

Кассовое
исполнение

1

Капитальный ремонт
сети теплоснабжения п.

Курорт "Озеро
Медвежье"

2

Приобретение
оборудования для

котельных
Петуховского

муниципального
округа

3

Техническое
обследование

оборудования в
котельных

Петуховского
муниципального

округа

4 Приобретение АРИЭ

5

Замена изоляции
муниципальных
тепловых сетей и

ремонт аварийных
участков

Главный специалист отдела ЖКХ
Управления ЖКХ, строительства и архитектуры
Администрации Петуховского муниципального округа
Курганской области                                             З.Н. Селищева

	ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	"ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ СИСТЕМ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ